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A Magyar Ifjúság Országos: 
Tanácsa a MADISz indítványára 
még a tavaszi hónapokban el­
fogadta junius első vasárnapjá­
nak, mint a magyar ifjúság nap­
jának megünneplését.

Elérkezett tehát a nap, mi­
kor a magyar ifjúság szabadon,! 
büszkén ünnepelhet. Áz ifjúság 
május elseje e nap, amikor az 
ünneplés mellett seregszemlét 
tartunk az elmúlt év munkája 
felett és az elkövetkező munka 
programmját állítjuk fel.

Az idei junius 2. olyan 
időben jött amikor a legtöbb 
szó, legtöbb vita esik az ifjú-1 
Ságról. — Junius 2. akkor jött, 
amikor sorozatosan bukkannak 
ki fasiszta összeesküvések az 
ifjúság soraiból,

Ennek ellenére, ha a Madisz 
mérlegre teszi _egy év alatt vég­
zett munkáját, akkor megállapít­
hatjuk, hogy a feladatok közül, 
melyeket egy év előtt tűztünk 
ki, saját erőnk és szervezetünk 
anyagi helyzetéhez viszonyítva, 
elvégeztük. Ezt az eredményt 
bizonyítják a május 1-i felvonu­
lás sikere és az alapszervezetek 
munkái. Ezekről nem jelentek 
meg újságcikkek, de saját ma­
gunk meggyőződhetünk az ifjú­
ság által rendezett műsorokon 
és versenyeken. Elég ha hivat­
kozunk a „Munkás Szó" leg­
utóbbi számára,'amikor azt írja: 
„Dicséret a Madisz vezetőségé­
nek és lelkes tagjainak. Csak igy 
tovább fiuk, a megkezdett utón."

Igen, mi tovább megyünk a 
megkezdett utón és nagyobb 
léptekkel haladunk, mint eddig. 
De amikor a továbbhaladásról 
b szélünk, volna néhány szavunk 
amit hallatni akarunk a demok­
ratikus közvélemény előtt. A 
magyar ifjúság, különösen pedig 
mi, munkásiíjak, szervezetünkkel 
a Madisz-szal együtt tovább ha­
ladunk az átnevelésben, de úgy 
érezzük, hogy idáig mostohán 
kezeltek, mintha mostoha gyer­
mekei volnánk a magyar de­
mokráciának. Igaz, minket mé- 
telyezett meg legjobban a fa­

siszta szellem, de ezzel szemben 
nem az a teendő, hogy még 
jobban félretoljanak, hanem se­
gítsenek, támogassanak minket, 
hogy mielőbb bebizonyítsuk a 
demokráciához való hü ragasz­
kodásunkat. Mi ifjak, akik idáig 
önállóan végeztük a ifjúság át- 
nevelését, azt követeljük az egész 
magyar ifjúság nevében, hogy 
létesítsenek az ifjúságnak ottho­
nokat könyvtárakat, sportfelsze­
reléseket, hogy ezáltal is köny. 
nyebb és gyorsabb legyen a 
munkánk.

Ne csak egy-két helyen ér­
vényesüljön ez a támogatás, ha­
nem fejlődjön országossá, hagy 
az ifjúság soraiból, úgy mint

1848-ban, a magyar nép leg­
jobbjai kerül enek ki. Karolják 
fel, támogassák az ifjúságot, úgy 
falun, mint a városokban, indít­
sanak részükre ipari, mezőgaz­
dasági szaktanfolyamokat, hogy 
ezen a téren is jó utánpótlásul 
szolgáljanak a demokráciának.

Amikor ezeket elmondjuk 
az ifjúság napján, azzal a tudat­
tal tesszük, hogy szervezetünk 
harcosan, áldozati-észen áll az 
uj munkák elvégzésére, hogy egy 
év múlva nem ennyit, hanem jó­
val többet tudjunk felmutatni, 
őzt szeretnénk, ha egy év múlva 

iaz ifjúság több jogban, több el­
ismerésben, más bánásmódban 
részesülne, hogy egy év múlva 
megteremtsük a munkás-paraszt- 
diák egységet és azt végre szi­
lárd alapokra helyezzük. J. S.

Ki a falura!
Erősítsük falusi pártszervezeteinket!

Májúi 12 én Budapesten „Sza 
bad Nép nap" ot tartott a Magyar 
Kommunista Párt, mely alkalommal 
10 000 párttag 100 000 lakást látoga­
tott meg, hogy a párt egyik fontos 
sajtószervét a nagy tömegekhez köze­
lebb juttassa Az igy megindult akciót 
most tovább kei! folytatnunk és pedig 
az ország fővárosa után a vidéki vá­
rosokban éppen úgy, mint a legkisebb 
faluban Ezért a nógrádmrgyei járás! 
pártszervezetek a püoködi ünnepek 
alatt, vagyis junius 9. és 10 én minden 
faluban agitác’ós napot fognak ren 
dezni, melynek célja a falusi pártszer­
vezetek erősítése, a munkás-paraszt 
szövc'ség elmélyitéie.

A pünkösdi agítációs napok nagy 
fontosságára és jelentőségére nem kell 
külön felhívnunk a figyelmet. Nem hi­
vatalos kiküldött fog e két napon azólni 
a néphez, hanem a nép fog találkozni 
a néppel, önmagával, hogy néhány óra 
alatt a népgondolat eggyé olvadjon a 
párlgcndolattal és a nagy politikai el* 
gondolások minden párttag, vagy más- 
pártu, pártonkivüli ember személyes 
kincsévé váljék.

Sohasem felejtsük el, hogy a 
Kommunis'a Párt a nép pártja, a ma­
gyar nemzet pártja és semmi másért 
nem küzd, mint a magyar ember bol­
dogulásáért.

Népgyülés Kisterenyén
Oczel képviselő elvtárs nagy beszámolója

Május 26 in d. e.-a Kommunista 
Párt Kisterenyén népgvülést tartott. A 
népgyűlést Vukovári Gábor a salgó­
tarjáni postahivatal vezetője nyitotta 
megr aki a két munkáspárt szoros 
együttműködésére, a reakció elleni 
fokozottabb harcra hívta fel a hallga­
tóság figyelmét.

Utána a helybeli Szociáldemokrata 
Párt részéről Újvári elvtárs szó all fel. 
Felszólalásában azokhoz szólt, akik a 
két munkáspárt fúzióját követelik. En­
nek ideje elérkezik addig is azonban 
az lesz a munkánk fokmérője, hogyan 
tud a két párt együttműködni. Majd

fokozottabb termelésre hívta fel a dol­
gozókat és arra, hogy a konkolybintő- 
két a dolgozók tisztítsák ki soraikból.

Ezután Oczel János nemzetgyű­
lési képviselő emelkedett szólásra.

Örömmel állapítom meg, kezdte 
beszédét Oczel elvtárs, hogy a mun­
kásegység Kisterenyén teljesen kielégítő. 
Ez biztosíték arra, hogy a két párt 
mirden kívülről jövő támadást ered 
ményesen tudjon visszaverni. Ha a két 
párt vezetői álltai kijelölt utón bala­
dunk, az utunk a népi demokrácián 
keresztül a szocializmushoz vezet. A 
szociáldemokraták és a kommunisták
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Junius 2. az ifjúság napja között a múltban, ‘egy bizonyos elvi 
c lentét volt A Szpciáldcmoi.rMa Párt 
azt vallotta, hogy szocia'i/rr.m i gve’íen 
ország területén nem r -óhato u eg, 
azonban a moszkvai u* alti Imával 
Szakasits elvtárs meggyő/ő'dh* tett arról 
hogv a Szovjetunió ezt a kírdést si­
keresen megoldottá és h nurk«*. pa­
raszt, haladó értelmiség, puli ikai és 
munkajogát biztosi otta. Er sehol a 
világon más államban dílc» A Szovjet­
unióban a munkatíélkülisvg ismeretien. 
A Szovjetunió politikája s gazdasági 
tervei biztosítják minden szovjet pol­
gárnak a legteljesebb egv éni szabadsá­
gát és munkáján keresztül a legembenbb 
életlehetőséget Tehát a két psrt között 
lévő elvi ellentét megdőlt s a két párt 
együttműködésének hazánkban is a 
legteljesebbnek kell lenni.

A kéf párt együttműködését ille­
tően mi még el vagyunk maradva. Nem 
a vezetők elvi ellentétei miatt. Ma már 
azon az utón haladunk, hogy a két 
párt együttműködése ellen vétőket — 
akik a reakciót szolgálják — mind a 
két párt ki fogja seperni.

Ami sikereket eddig elértünk, az 
a két munkáspártit a Nemzeti Paraszt 
Párt szoros együttműködésének köszön­
hető. Azok a fasiszta megmozdu'ások, 
melyek a moszkvai ut előtt elért bi­
zalmat, melyet a Szovjetunió velünk 

' szemben nyilvánították — le akarják 
rontani, a magyar demokráciát a kül­
föld előtt kompromitálni, a magyar 
dolgozók jogos felháborodáát váltották 

i ki, A Kisgazda Pártnak oda kell hatni, 
hogy a párt védőszárnyai alá húzódó 

i fasiszta elemeket kitisztítsa soraiból, jv 
március 9 i tömegtüntetés eredménye 
sajnos nem kielégítő, most amikor a 
békekötés előtt állunk, a fasiszta, re­
akciós megmozdulások esélyeinket csak 
rongálják, a magyar népet kompromit­
tálják. Az orosz tisztek mcggviiko'ásá- 

; val, a fegyveres összetűzésekkel azt 
akarják elérni, hogy a Szovjetunió bi­
zalma velünk szemben meginogjon. Nem 
lehet a kormányzat kíméletes ezekkel 
az összeesküvőkkel szemben, mert a 
magvar nép békét akar, a magyar nép 
építeni akar és aki ebben gátolja, az 
a magyar nép ellen van A Kiss Sza- 

jlézok, akik a papi palástot használiik 
fel aljas céljaik elérésére, nem inarad- 
,hatnak megbüntetlcnül. A kiskunba'aai 
eseményeket a legmesszebbmenőm el­
ítéljük, de a legesélyesebben vissza- 
utasítjuk Drózdi megnyilatkozást is. 
amelyben ezeket * az eseményeket a 
tömegmegmozdulásokra vezette vissza. 
Ezek nem ‘ömegfnegmozdu ások, ha­
nem fasiszta megmozdulások voltak.

Az antiszemitizmus egyszer már 
vérbe borította a vi'égot, nem kérünk 
belőle és ellene a legeréiyesehben kell 
harcolnunk.

Ezután az értékálló pénzről be­
széli Oczel elvtárt, mely tervet a Kom­
munista Párt dolgozott ki és a Szo­
ciáldemokrata Párt tervével össze-



egyeztetve terjesztett a kormány elé. 
A jó pénz megteremtéséhez először az 
előfeltételeket kellett megteremteni. Eb­
ben a bányász önfeláldozó munkája 
volt a leghatásosabb fényező. Tegnap 
a nemzetgyűlés megszavazta pártunk 
által előterjesztett, a bányák államosí­
tásáról szóló törvényt, A bányaműn* 
kásság tudja, hogy ez milyen hatalmas 
lépés a demorácia megerősítéséhez, 
napróUnapra emeli a termelést, ma 
már ott tartunk, hogy szénhez jutva 
az ország ipara, az 1938 as átlagnak 
már a 60— 65 százalékát elérte. Már 
ez is biztosíték a jó pénz megterem* 
léséhez. A parasztság szintén meg­
értette, hogy nemzeti összefogásra van 
szükség é« a 38 as év 5 millió boldjá- 
val szemben, a hiányos felszerelés - és 
a megritkitott állatállomány dacára is 
már négy és fél millió bo’d földet munt 
kált meg. Ezek lesznek a jó pénz 
aldpiai.

C'ökkcntenünk keit azonban az 
állam kikda<ait és emelni kell a be 
vételeket. A b iista törvény módot ad 
a reakciós elemeknek a közigazgatás­
ból való kitisztítására.

A lakbér és adózás (erén pro­
gresszív rendszert kívánunk bevezetni. 
Ez a kormány programija, ezt a mező- 
gazdasagr* is ki kell terjeszteni. . E' 
vágtunk rá készülve, hogy a reakciós 
elemek el rr harcolni kell, hrgy ez a 
progrimm valóra váljon Nen csak az 
Imréd'eket kell kipuvztilani, hanem 
azokat is, akik ezek e»|en d' ‘goznsk. ] 
A dolgozók helyzetének javulását aj 
jó pér-7 fogja biztosítani, a jegy, és 
pontrvr dszer bevezetése. Hogv ez a 
harc minél sikeresebb legvet , n két 
munkáspártnak és az egész nemzetnek 
minden erejét össze keii fcgr.i és a 
ió pénzt a kitűzött időre megteremteni 
— íe(erle be nagy tetszést aratott be­
stédét Oczcl clvtáís

A gyűlés részt vevőinek és Oczel 
elvtársnak, Polacsek Lajos a helybeli i 
Kommunista Párt vezetője mondott 
kere<etlen szavakkal köszönetét.

B.

Rendőrségi hírek
A politikai rcr dőrség dr. Vannay 

Béla volt balassagyarmati polgármestert 
háborús bűnösségért őrizetbe vette. — 
Nevezett a városi képviselőtestület köz* 
gyűlésein antidemokratikus, németbarát, 
háborúra uszító beszédeket mondott. 
Legkiemelkedőbb az 1942 évi október 
hmában, a balassagyarmati 23/2 zlj. 
búcsúztatásának alkalmából több ezer 
ember előtt tartóit szónoklata, mely­
ben többek körött Hitlert germán fél 
istennek nevezte, a Vörös had ereget 
'ad bordának, továbbá felhívta a ka­
tonákat a hőúe»*égre Egész bc«z*de 
írott a l.abo-u folytatására való uszí­
tástól. Vannav jc enlrg a népi gyészsé- 
gí-n előzetes leUrlózta’áíbFn van.

Uj közigazgatási tanfolyam 
Balassagyarmaton

Máiuv 16 tki krzde’b ui köz 
igi. gstisi ?<r í •, nyílt tr^g B-ia* i 
gyvnetno, ne »• hj hónapon at fog 
trrliri A lanhyarura mely hivatva 
v>a m körig’/gítaű szer’.e/vt héragaK 
rr..gh»-6 yekkél kitölteni, 56 
h’"g tó ira’.ko’Ott l e. \x elő dások 
vezetője Daru Vilm'iné Sa'g/,aríán- 
b- n is h’rmrült az óhaj, ha»on’ó tan- 
ío v»m létesítésé:e, Fe hiviuk tehat az 
érd h időké’, hogy a tanfolyam meg 
nyíl* t ét megszervezése érdekében 
mié '.»>b ieler»ikeizenek a megyei párt- 
i».’er. *z*-t <n’goI»riánI vzékhízál an.

Igyekezz az adóval!

A Szovjet-Unió békepolitikája és 
a nagy honvédő háború

Oczel János előadása a Politikai Akadémián
A Politikai Akadémia muH szom­

batéit! előadás közönségének nagy és 
tanulságos élményben volt része: a 
Szovjetunió békepolitikájárói és a nsgy 
honvédelmi háborúról tartott részletek 
ben is kimerítő előadást Oczel János, 
nemzetgyűlési képviselő.

A Szovjetunió mega'akulása pil­
lanatától kezdve annyi zivata*os éven 
át máig egyetlen dolgot tartott szem 
előtt külpolitikájában kitartóan és kö­
vetkezetesen : a békét, a világ békéjét 
— vezette be előadását Oczel János 
képviselő. De ez természetes és más­
kép rém is történhetett. A Szovjetunió 
mindenkor a népek szabadságáért küz* 
dött, saját határain be'ül is a külön 
bőző népek szabadságának épségét és 
teljességéi tartotta szem előtt, amint­
hogy a szocia’izmus gondolatvilágában 
más nem foglalhat helyit.

Mér a hfeszt lilovszki béke meg­
kötésénél, 1917 ben ezt tartotta szem 
előtt és Inkább megalázkodott a német 
haderő előtt, n intsem hogy az irrpe- 
rialisla háború szekeréhez kötötte volna 
továbbra is magát, u int (cite ezt az 
elődje, a cári hatalom.

Következetes volt azután a finn 
függetlenség, a balti államok független­
sége elismerése és Beszgrábía elvesz­
tése során is. Es amikor bebő ellen 
fe'ei legyőzése, a belső konszolidáció 
helyreállítása után a húszas években 
mint erős, fiatal állam tűnt lel nagy 
ellcnrégei között, akkor Is következe­
tes marsdl elveihez, a si-'ág békéiének 
gondolatához. Politikai küzdelmeit nem 
népek ellen irányította, haneman'pck 
gyilkosa, a nemzetvesz'ö fasizmus el­
len, de mindazok ellen js, akik a tőke 
emberirló hatalmával kezükben az em­
beriség romlására törekedlek.

lgv kell értelmezni nagy és döntő 
lépését, amikor a fasiszta Németország 
gal meg nem támadási szerződést kö-

először lassan, később, egyre gyorsuló 
iramban tört e!őre, szorította vissza 

!ősellenségét, a német haderőt egészen 
Berlinig, hogy saját bar lángjában tegye 
ártalmatlanná a dühöngő fencsadat.

De ha győzött a Szovjet urió és 
győzött a halba’btlan vörös hadsereg 
győzött s békvpoülrka is, mely ;» Szov­
jetunió vörös zászlajának legszebb dísze 
volt é* maradt. — Fejezte be u ind- 
végig érdekes és mrgg\ő/ö »'ósdidét 
Oczcl képviselő. Ma a békcpo'itika 
követése vrlágköict»-mény, de minden 
hatalom közül a Szavjet unió az egyet 
len, mely teljes kövttkezetességgei, el­
kötelező tn'don halad ezen az utón 
mint a viiágszabadvág, a kisnemzetek 
év minden ember szabadsagának eihi- 
va’ott őre.

Igazoló bizottsági és népbirósági 
határozatok

A K. kiég, katonai igazoló-i 
bizottsága az utóbbi héten az alábbi 
határozatot hozta : Mocsári János ahgy, 
Losonci Ferenc őrmester, mert csalid : 
(ukkal együ<t önként elhagyták az or­
szágot, nyugatra távoztak, állásvesztésre i 
lettek ítélve. Köved János t. tzkv*. 
Erdős József őrmester, Ktplár József 
őrmester, mert minden kényszerítő ok 
nélrül Nyugatra távoztak, ál’ás'cszlésrc 
Ítélve.

A Nyugatról viaszalcrtckct 
igazoló különleges igazolóbfzott : 
ság az alábbi határozatokat hozta ápr. 
5-töl május 8 íg: dr, Jáky Kálmán; 
törv, elnök á lá'vesztés, dr. Vanik Vince 
kórh. főorvos áílátveszlés, Zsazsa István 
kereskedő 6 hú eltiltása iparától, Jex 
Viktor vezető Állásra alkalmatlannak 
nyilvánítása,

A balassagyarmati Népbiró* 
ság hozta az alábbi határozókat : Bach 
Józseíné, Vir«ingcr Jójs»íné, VuMrgrr 
Jánosné. Rotlenbacbcr Mártonná, Slol- 
zenberg Józaefoé. Segncr Jtnos, ifi ' 
Segner János, S'rnk Jakab, Als/ak l 
Andrásné, Schmidt János, Vikinget , 
János, FriU.Márton, Rottenbacber Mi ; 
bály. Ifi. Scgner Józsefnó, mert neve í 
tettek a Voíkcbund tagjai voltak 6—6 
hónap. Gárpar József nyilai párttag 
volt 14 havi börtön, dr. Bartolo János ( 
orvos, volt MÉP elnök 6 hónap, Draz- i 
kóc/i Gyu'a feljek-ntrite Ismerősé! 
a*goi rádió haPg»*i«a miatt 8 hónapi 
börtön, Doticsin István önként beállt 
az SS*be 1 évi börtön, Ágoston Endre

tött épeo az angol franciákkal való Ur* 
gyalásai közepén, a második világhá­
ború küszöbén. A Szovjetunió tisztában 
volt azzal, hogy a német fegyver éle 
elsősorban ellene van irányítva, de 
azt is tudta, hogy a nyugati háború 
néhány éve időt enged neki a fegyver­
kezésre, hadi és külpolitikai tapaszta­
latok gyűjtésére és arra, hogy végre 
leszámoljon fasiszta fér.évaddal. Ugyan* 
csak ezzel a körülménnyel volt össze­
függésben elhatározó lépése is, amikor 
a lengyel háborúban megszállotta Kelet 
Lengyelországot, Beszarábiát, a balti 
államokat én végül háborúba kevere 
dett Finországgal. Ajpnkivü1, hogy el­
rabolt országrészeit, jogos lu’ajdorát 
szerezte ekkor vissza, egyszersmind 
hadi arcvonását is előretolni igyekezett 
hogy aztsn a ragy támadás ideién elő 
nyösebb bcdihelyzctbrn várja be erős 
ellenfelét. Az 1941 es év ragv meg­
próbáltatásokat hozott az orosz népre, 
de rém rendíthette meg. A végső győ­
zelem biztos hitében véd<kezelt Mo«zk 
va élőit is és aztán jött a nagy meg 
lepeWs 1942 tői a háború befejezéséig

önként jelen'kezett SS-be 1 évi bör­
tön Haffner István Volksbund vezető 
tag 14 hónapi börtön, Jubicki Elemér 
népcll*nes év háborús bűnnel, rablás­
sal vádolva 2 évi börtön.

„A nóta vége“
Kellemes, meleg, . .. akácfa 

virágtól illatos tavaszi estben úton 
vagyok az Üveg gyári Kultúrotthon 
felé, hogk megnézzem az ottani 
színjátszó garda operettclőadását.

Jóleső érzéssel lépek be a csi­
nos kis terembe.

A .Nóta vége* c. operettet 
látszók. Régi kedves melódiák, di 
ókkor ómra emlékeztetők. Ma is lói 
esik hallani,

A közönség jóízűen mulat, és 
sokat tapsol kedvenceinek

Varieté szám is szerepel a 
második felvonásban. Ez. az előadás 
csúcspontja, fővárosi nivőiu együttes 
a 5 ARIZONA.

él zenekar Harmat h Árpád 
vezetésével remekei.

A számtalan fő és melléksze- 
repíő mind lelkes munkát végzett és 
derekasan megállta a helyét, fiata­
los üde báj és kellemes kör. vet jen 
meleg hangulat áradt játékukkal a 
nézőtér felé.

A rendező minden dicséretet 
megérdemel ambiciózus, lelkes man 
ká iáért.

Érdemes volna már egy komo­
lyabb prózai darabba! is foglalkoz­
niuk, mart a munkásszinjátszok kul- 
turförekvéself ez jellemzi inkább, 
nem a könnyebb fajsúlyú darabok. 
A közönséget nemcsak mulattatni 
de nevelni is kell!

V.

Mezőgazdasági gépkezelői 
tanfolyam Miskolcoa

Még a folyó évi csépiéit idén/ 
elölt, a Túzajobbpári' Mrzögízd^sg 
Kamara, a Magyar Állami Gépipari 
Középiskolával karöltve, f évi tunius 
hó 3 i kérdettél, Miiko’con mezőgaz­
dasági gépkezelői • tanfolyamét »jft; 
amennyiben a tarfolyamra lega láb! 3: 
hallgató jelentkezik. A trak'or 1,-r.fo- 
lyaiu három hétig tart, amelyen inner- 
tetve lesznek a különböző tr kfnrrk, 
a Ciéplögépszekrény és mr.gt <zt:‘(. 
gépek szerkezetei. A taníoívsrr. s;k«-ci 
elvégzése után nyert bhonyiti&ns t tr- 
c»»pö iparengedély’m«g*zeiz> ,‘érn r- 
goril. A lanfolybm egyetlen lö» . rí 
kjadá$*-&l jár, a tanfolyam fan rs ós­
diját ak. bárom és frl li'er egv 
étolajnak, vagy ezzel azor-cs í trk£ 
más r Iclnr’c kknvk berdásávr.l • r 
folyamra jelentkezéseket, KI- u. 
Igazgatós;gj eifogad, Mi*-kn c, S/í . 
u'ca 20

Bozóki György nyilas 
korcsmáros italmérési cd* 

gedélyt kapott
Bnzóki GvÖrgv a r ’’ Iba* - - 

laskcrv.vzlrs párt! »g ’ v<’ ’•
ja*t 1944-ben. ezért interns . - 
1945 ben ts azóta 
fe vgvt-’ct aluli i »

BuzóLi Gvörgvöl az uj dr; k.- 
récia még 'reg U ju'alr.-./’a. —
n*r> fudjuk n, g pontoon n »ga. ri 
tani kinek a kijárására, — i’t n té-. 
enged -yt kapott, a pénzügvrnmiv 
unn határom! aiapjan Az \
Kovács miniszteri tJ»’íc« s 
91697—1°46 szao» alatt (H-\. 
1834—1945 sz.) 1946 n arciu- be 
2 án kelt.

OivaMam a véghatarozatot. fe-t 
adatokért felelősseget vá falok A : « 
ugymin'MJcriumhoz int zett feliratr. k- 
bao 1946 április 26-án kelt feiira’u- k- 
ban a többi pártokkal egvűtt liltako.’ 
tünk ellene. f

Tudomásunk szerint Pialrik Ja­
ros khgazdaképviselő járta ki a f r‘ 
ügyet. • K

A feudális és a mostani 
földreform 

alapvető különbségei
Az 1945 évi fö’drcforn- s.

szélesebb területre .terjed ki, m;; * rt 
első vtlágbáboru utam földteforn - 
az első világháború utáni ind?.? n* 
során egy-egy személy Át’ago >n ni J- 
ömc 2, 4. kát holdat kaput , 
jelenlegi földreform rnrán r? . 
szemriy részére nfialr l téri 
gos nagysága 5 kai. hold kő 
További eredmény/ bogv t \ I / 
reform következtében a n -v
ntpe’seg stiirkturájM » ói.*,- 
változott Így a garda? gr ;/vl •> 
ma CJtikr.tm 100000 rtl, n mv. AK. - 
sági munkások szálra pedig 224 <• 
csökkent. A földreform egyik H i 
tő tcrdclke/ése a gazdáitp n u- ■ 
közvetítés szabályozása volt. A «.r.-.fi 
évtizedek munkaközvetítés; trrd í»’é- 
vei szemben amikor a munkávt . > 
sver veretlenségük köveik rztéber. ki
voltak szolgáltatva a nagybiiloko* r ur. 
káltafóknak, a jelen rendelet a r un- 
közvetités átfogó iueg«ztrveté*évr; s

2. 1946. iunius 1



Pénzünk érték Állóiégá ér t ét demokrá­
ciánk életéért egy éberként kell tikra 
tzíilania minden dolgozó magyarnak, 
ha nem akar megsemmisülni egy újabb 
infláció örvényében. Tehát dolgozz, 
bigyj. fegyelmezd magsd és másokat!Az egyik szakszervezet tisztújító 

közgyűlést tartott. Nem nevezem meg 
az illető szakszervezetei, csak annyit 
mondok róla, hogy azok közé tartozik, 
ahol a tagok nagyobbik fele még egyik 
munkáspártnak sem tagja. A gyűlés 
ehez képest nem volt épen „szívderítő** 
A hivatalos listának, melyet a két párt 
üzemi pártszervezete közös megegye*' 
zéssel abitott össze, nagy volt az el* 
lenzékc és igen nagy volt a felhábo* 
rodás, amikor a központból kiküldött 
vá’aszlásvtzclő kijelentette: már pedig 

■a jelöltek helyett csak a pártja jelölhet 
mist és semmiesetre sem a pártonki- 
vüli „tömeg**. Azonnal felhangzott a 
jólfcmert kifogás: ez hát a demokrácia? 
Még annyi szabadságunk sites, hogy! 
azt válasszik meg, akit mi akarunk?;

Ez a nóta a demokráciáról és a 
szabadságról kezd unalmassá válni és 
akik fújták, felettébb gyanúsak. A mun* 
ka<pártok é'elrehivlák a szakszerv eze­
kkel és akik íuiiák. felettébb gyanúsak. 

; A munkáspártok élelrcbivtak a szak­
szervezeteket és a demokrácia egv^b 
vívmányait, mrgteren tetté k a mun- 
k;ssSg, a pí-r.‘«7lok és a ha’adó értei- 
miség szabudvégárak és jobb lövőjének 
appiáit. Azok a férfiak, akik ebben 
ré*ztvct’ek, többnyire már -évekkel 
ezelőtt szint vallottak, amikor még 
í\i.eszél vet járt munkáspártinak len­
ni. A f .d ^apig pedig mirden önlu- 
déto dolgozó (kevés kivétel’?!) odaállt 
v;\n,:yk demokratikus párt zászlaja 
a >. N\ui csoda hat, ha gyanakodva 
nézőnk a«okra, akik mif drn.áig nem 
‘tid ik eldönteni art, hogy hova tartoz­
nak. mert valahová mindenkinek tar- 
toznla kell, ez tény. Sokan vannak 
olyanok, akik keményen h mellükre 
u'-vk is bünkén 3’zt nord’ák: nem 
voltam politikai pártnak a tagit és 
ocm is les/ck Ezek azt tartják talán, 
hogy a nia: politikai partok azonosak 
a régiekkel? A munkástömegek érde­
kéért harco’ni ugyanannyi, nvnt har­
colni az elmúlt kor kizákmányoló rend­
szeréért? Vannak, akik azt mondják:

Az értékálló pénz

osztályba és szolgálatát kilo főttnek 
tekintve nyugdíjazta

Az ország t elszabadulása voif 
egyedüli öröme. A ny ugdijrak már 
nem is tudott örülni, azt alig néhány 
hónapig élvezte Keserű maradt min- i 
den falat kenyér a szájában a tor is, 

1 amikor már bebizonyosodott életének 
és tetteinek igazi volta. Ttdseká 
keserítette meg éveit a reakció.

Május 2őikán, a múlt vasár 
nap temettek cl osztatlan részvéttel; 
Lapujtőn. Temetésén ott láttuk az. 
egész, községet, fíészfvett az iskola < 
ifjúsága, volt tanítványainak négy 
tömege, a munkásság és a hl KP. | 
Utóbbi nevében Sikna István rdrt 
titkár búcsúztatta a sírnál. Élete, 
gerinces munkája, magatartása soká i 
példaként fog élni közöttünk,

Augusztus 1 re itt a forint. Külö- | 
nősön a do’gozók azon tömege várt* 
n ír 'irelmetler.úl és ragy bizakodás- I 
‘ J. akik edd’g munkájuk vfán alig I 
kaptak mrg 1938 a’. fizetésük, vagy ; 
bértk 2 ázázftlíkát Ök azok, akik a 
Ir gr. igy<4 b áldo/atőr'hoz.lák és hoz- 
?>k azoiszág újjáépítésére, mert a meg 
nem k pott 98 százalékot ktrcetükbő! 
fizetett újjáépítési adózásnak tekintik, 
nrgérté*e» türelemmel viselve a szó- 
ka* tat; terhet.

N**rn lehet azonban az, hogy a 
vv dérig csak a dolgozók viseljék a 
tet 11 »», n ig mások gondtalanul élnek. 
Fg '. Jodik fizetési ontálybeli közai- 
ht volt ez vb?n n din«» végéig öez 
•ta-s n 5 milliárd, 207 millió P-t ka- 
p« • ké* he? ö s/krro’ct címen. Ma
• z 2 liter tej ara.

Ex a társídnlmi osztály mélyebbre 
n ír n* m - ulyedhet, ce»k emelkedhet 
.1 gó«tan r« méli ezt a sorsot valameny* 
nvi dolgozó

Ax értékálló pénznek létalapja a 
i’ urkn. a bizalom, a térd és fegye em
* :»u< 'gezdáikodás és igazságos » ősz
l*S|» a javaknak. *

A munká’ág n mezőgazdaságban, 
Porban megmutatta teljesítő aka 

rátát. A bírálom is megvan, mert min 
den dolgozó al’g várja már, legfeljebb 
« r»r deleteket edd’g is kijátszó lán- 
cofók hada igyekszik az érté kál’óságál

nem foglalkozom politikával, nem ér­
dekel a politika. De ugyanakkor pa­
naszkodnak a drágaságra, szidják az 
inflációt és követelik a jó pénzt, a 
a nagyobb fizetést Ez pedig mind po­
litika, beletartozik a munkáspártok 
megoldandó problémái közé*, röviden; 
ma az élet nem képzelhető el politika 
nélkül.

Vannak ovatas emberek ír, akik 
még ma is azt vallják; még várok, 
mert változhatnak a viszonyok. Maid, 
ha már nem kell félnem semmitől, 
akkor majd én is előlépek búvóhe­
lyemről, Nem akarok semnitscmkcc 
káz’alni. — Ezekre kár tok szód vesz­
tegelni. Gyáva, gerinctelen cmbeiek 
ezek. Vájjon józan ésszel feltételezhető
e, hogy a munkáspártok beleegyezze­
nek abba, hogy annak a szakszerve 
zelnck a vezetése, amelyet ők aljint 
tak, ilyen bizonytalan állásfoglalásu 
emberek kezébe nénim át? akik még 
ma sem tisztázták politikai álláskg 
Másunkat?

A mi demokráciánk ragyonHi- 
romun bánik el'emégeivel és a rém 
különben vészedéin cs „'tn/egeickke!.** 
Mindössze annyit nem erged n cg ni- 
kik, hegy átvigyék a vezető rzcri pc 
ket, nehogy a szakadék szélére fi­
zessék a fiatal n t-gyer d< n ok» í cu-t 
Minden más meg vsn.ergrdve, 
jogos kritikát gyakcro’ti, gvüléttkre 
járni, fe’.'iólalri, szűvszni. Mennyijei 
szigorub volt az athéni drnrck'ácu’, 
ahol Sc’r.n törvénye bcctae'crnek bé­
lyegezte roindazrkal, akik bascrló 
helyzetben egyik* pórt o dalára túr 
álltak Nem volt szabed pesesl cdniők, 
elvesztették pu'gárijc gaikat.

Ezért annak a bironyos szakszer 
vezeti gyűlésnek a pár’cnki'üli réf/t- 
vevői n.cgryugodhitnr.k. rcn érte őket 
sérelem. Ezelőtt körű b<- ül 25CO évvel, 
Athénban, szigorúbban bántak volna 
velük. Pedig ott volt e’őször drnok 
rácia, szabadság és kuMura

Tamás P

megkontrázni. Itt kell közbelépnie min 
den komoly tényezőnek a hatóság és 
a dolgozók közül Fegyelemmel és 
őrködő szemmel kell megvédenünk a 
nehezen kivívott forint pozícióját min­
den alattomos támadás el'en. Kérlel 
hetcFenüi és kíméletlenül rendőrkézre 
kell juttatni mindenkit, aki a kötött 
árakrd kijátszani, r jegyre szó’ó por.: 
ción felüli áruhalmozással másokat rucg 
rövidifent igyekszik, aki a megállapított 
arnái többet kérni, vagy fizetni mer 
1944 es arak csak oly országban van 
nak, ahol a tép öntudatos legyemet 
mutál és belátja azt, hogy senkii ek 
mécs joga tíbbre, mint rmenny* cgv 
egy személyre az ország termeléséből 
és készletéből jut.

Ha hiszünk is az ignzrágos <‘osz­
tásban és bizalcn mai varjuk oly pénz 
nek eljövetelét, amelyért holnap is 
annyit kapók, mint ma .és tegnap, n<m 
hisíiük, hogy népünk egyszerre rny- 
nyira fegyelmezett legyen, hogy Önzé­
sét levetve, mindenki megengedjék 

; azzal, ami neki hivatalosan jár.
Reméljük azorban. hogy rendőr 

' ségűtk erélye én a iézan munkásság 
’ irgitsége a jelentkező r ehézrégekel ta 
i bannr legyőzi élelazinvonalurk aug 1- 
i <ől egven’etesen emelkedő lesz és be­

bizonyíthatjuk a közgazdászoknak azt 
is, hogy külrö ifgitaégé w (antes nélkül Is 
demokráciánk a nagykorúság felé ha’ad.

Makkay György
1865. II. 8.—194«. V. 24.

Makkay György nevét 
ismer fa az egész szénmedence. Mun­
kás, tisztviselő, öreg és fiatal egya­
ránt tisztelte, szerette Tanító és 
nipvezer volt. Nélküle nem volt ese­
mény, vele lenni élvezet. 1808-1920- 
ig működött mint tanító Bocsárlapuj- 
tőn. Eleinte a r. k. iskola kantor i 
tanítója, maid az iskolák államosí­
tása után tu.nőit mint áll. igazga­
tó tanító működőit örökös munkával, 
termékenyitő hatással szúkebb es 
távolabbi környezetében. Kiváló szak-, 
ember, aki áltandr au szerepel a köri, 
gyűléseken, akinek felszólalásait min­
denkor várták es akúsokat dolgozott' 
a korabeli szaklapokba. Rész.tvetl ’ 
országos pályázatokon.

Iskolai ügyeken kívül főleg ű* 
munkásság sorsa érdekelte és ipye-! 
kereti azon iavitani. Oktatta, vezette 
őket, Kiállt er ük es velük a tanács- 
köztársaság ideien is. Baloldali ki-' 
állása miutf telb mint ket évet töl­
tött flőbb cseh majd magyar inter­
na o ‘ólotokban, es börtönben, A 
reakció győzelme után rnegfrsztották 
állásától és minden nyupd jigény \ 
nélkül menesztettek. Egyik kormány 
sem könyörült meg rajta, fgy élt' 
csendes • visszai onuítsagban, sok 
nélkülözés körött, de f ű munkások 
tó! sohasem elfeledve, Bacsárlapujtcn ' 
több mint 54 évi aktív működéssé! a 
hivatalos fényezőktől belpoklcsként 
lenézve . 1945 ig, < mikor is az uf 
demokratikus kormány teljesen re ha 
bili fait a, kim verte a 111 fizetési ‘

Olvasd a
SZABAD NÉP-et!
Ez a n-aeyar dolgozók laoia !

Jelentkezett
dr. Györkényi, a starjáni 
rendőrség egykori vezetője 

— a butoraiért. -
zX vélelhn érdekes ügyet pattan 

♦ott ki r.rrrrfgcr. A br’n’aagyarmali 
ügvésrség ugyanis átiratot intézett a 
talgólariári Eibígyott Javak Komány* 
biztosához, hegy a rendőrség épületé 
ben levő és dr. GyÖtkénxi, trgvkori 
jendőrfőnÖk tu’aidnrát kepező bu’o- 
rokat és használati tárgyakat gyűjtse 
össze és helyezze cl a megír e’ő helyen.

Az üggyel kapcsolatban csők há. 
rom kérdésünk van. 1. Ha mirdent el 
akar szállíttatni dr. Györkényi, vájjon 

a falba#pitéit villanyvezetéke! is igényli 
e? 2' Ha annyira fontosnak tartja dr, 
Györkényi a bútorok elszállítását, miért 
nem jön el érte iaíálmaga? 3. Mióta 
tartozik az ügyészség hivatalos gondjai 
közé egyes idejekorán eltávozott urak 
vagyontárgyai felől való gondoskodás?

, Ripőrter.

Beiratkozások 
a dolgozók 

kereskedelmi iskolájába
A sa'góf&rjári k<re*krde'ni kö­

zépiskolával krpcsalalban 1946 szep­
tember l én rregnyilik a dogozók 
kercskcde'mi középiskolájának első osz­
tálya. Felvehetők az iskola első osz­
tályába ;

1. ekí 20 <'c tévét h leire ke zés 
időpontjáig l»»öhi. vr gy mér hctriföt’e, 
de 45 életévét nem bzlad’a meg (En- 
rck igazoltjára síúIcíIm aryaköryvi 
kivoratot kell linuatti)

2. aki va’amely l.srar közép­
fokú iskö’a negyedik oztályáf, vagy a 
népiskola r.vocbdk osztályát sikeresen 
elvégez'** (E;t tz c őző tanú mányi k 
e:végzé»eiől ó b.rcnviivár.nvaí. il- 
’r'ő*<g 'anu'nrEyí érfr>i‘ő.ci leli 
’gazci'i.i)

3. tki frkö'cM .'zrnzír 17 meg- 
ntjlijbs’ó. (Enril ’gazr:é‘r l ez c-kö'.- 
Cf! bi; or v H-.í t y *zuk.*ég»j)

4 eki politikai szer por’búj meg- 
bizbito. (Ezt a tényt igazcí i ba’sro- 

>i!, 'iyv - er dőrl&lv gt bizcr.vit- 
vtniyi-l, 'így szakszerveztti igaio’ás- 
<d! leli b’zcrydati

Az i>kc»'ö ellő ojztá’yába felve­
hető az is, aki a? elemi isko'a négy 
osz'ályán kívül más iskc'ai előképzett­
séggel r.cm rendé.kezik. hr a fcr’tbbi 
1., 3, 4. portokban felsorolt feltételek 
igazoláj&n kivu. a közép vagy közép- 
icku írkor. I—IV o’z'h'yairsk összes 
tantárgyaiból sikeres fevétc: vizsgá­
latot ’esz.

A f< vé'c’re \í|< jt’rn'lczéj az 
isk óla igazga'érégé r ál 1946 itr us 15 ig 
történik a szik séges cknsrvik bea­
dásával.

ELJEG12ÍS Rltír Blr^dcira tat 
nltéuö és Szekeres Bálira a BE P párt- 
kkolal előadó Jegyesek.

Zagyvai MaDISz- 
majális

A zagyvái Madisz ifjúság va­
sárnap 26-án délután igen föl sike­
rült majálist rendezett.

Az általuk ötletesen és szépen 
megoldott erdei fanchelyen hatalmas 
friss zöld gallyakkal elkészített 
diadalkapu várt, melyen olt díszel­
gett a színes Madsz jelvény Külön 
lépcsőzetes földemelvényt szerkesz­
tettek a * énékor részere. Már a 
kora délutáni órákban • számos ér­
deklődő jelent meg a helyszínen

A zenekar külön dicséretet ér- 
demcE mely önzetlenül és igen lelke­
sen és jól végezte feladatat.

A rendezőség mindem elköve­
tett a siker érdekében. Dk Av jó 
munkát végeztek. A szépén induló 
táncdélutánt egy kis zápor z avarta 
meg, s igy a további mulatság a 
Hangya diszfeimeben folytatódott a 
késő esti órákig.

.3 rogynii Madisz mindenkor 
derekas és egész munkát végez !

Egy szakszervezeti választás 
és Solon törvénye

1946. junius 1
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földmunkások érdekeit feltétlenül bit* 
tositja. As ui rendszer hármas bittó* 
siléki, hogy a mu ^közvetítés, kitáró* 
Iago\ kfttq erő 6< pártatlan.

Párthírek

Pártnapi előadók névsora

Bocsárlapujtő fáihoz
Mennyi menyasszony! A legfénylóbb földi fehérnek 
Mennyel mosolya menyasszonyi nászruhátok, 
Virággá nyúlt fák í 3 a Napból fény s áldás hull rátok 
S a boldog ágakon a átrágok el se férnek.

Micsoda ezeregyéi [ meséből nőtt fehérség! • •** 
f ehér a falu, a szó, az eb fehéren csaholt 
Egész nap és éjszaka fehéren sütött a hold, 
fehérük az öröm, hogy az cnberek megértsék.

Micsoda nyelv! Micsoda pompa! S nekem Tőletek, 
Fénylő fák' búcsúznom kell most i mert más táfra megyek 
S csak álmomban élnek majd a mátratáfi hegyek.

Salát vackom lesz végre tán ! Óh fák, üzenjetek 
A fáknak új tájamra, mit úi barátjuk áhit: 
Sose kelljen elhagynia úi táját s úf fáit!

[Bocsátlapuftőn, 1946. április végén]

Gömöri Jenő Tamás

Gömöri Jenó Tamás, a s-vkat szenvedett mély húrokat 
peodi*ő kitűnő kö lő egy esztendei nyomorgás u'án távozik 
körünkből. Egyik szép bucmversét közö jük itt és egyszersmind 
gazdagibb, békésebb lövendő! kívánunk neki.

Újra látható lesz a „Szép­
ség ünnepe" a moziban

Az elmúlt hetek legnagyobb film 
szenzációja tagadhatatlanul a „Szépség 
ünnepe" volt. A grandiózus szovjet­
film, mely a mull évi moszkvai sport­
ünnepélyt mutatta be, egyike volt a 
legnagyobb élményeknek, melyet a film 
vászna szerezhetett nekünk. Nyugati '■ 
rendezés, keleti szinpompa és gyönyö- [ 
rüen, arányosan kifeji esztett emberi 
testek gyönyörködtettek bennünket két 
órán át. És a csodálatos keret: a bi 
talmas Vörös-tér, a Lenin mauzóleum 
nemesen egyszerű vonalai és a háttér­
ben a szent Vaszilij templom komor 
barna árnya, mely őrködni látszott a| 
nemes tornában küzdő fiatal testek és 
lelkek fölött. Mindez nagy élmény volt. 
De nem kisebb élmény volt látni azt a 
hatalmas életkedvet, a nagy tettekben 
megnyilvánuló géniuszt, mely annyi 
ellenségeskedés, rágalom, támadás után 
frissebben tört fel, mint valaha és be­
bizonyította mindenki előtt ifjúságét, < 
életrevalóságát és elpusztithalatlanségát j

Úgy halljuk, hogy közkivánságra 
a közeljövőben ismét mürorra kerül a 
film. Őszinte örömmel üdvözöljük a 
nevezetes nú/éizi eseményt.

Politikai Akadémia
A Dana-menti népek együtt­
működésének fontossága,

Junius 1 én tartja szokásos est* 
jét a bányakaszinó helységében.

Tárgy: A dunamenti népek 
együttműködésének fontossága. Előadó: 
Szekeres Kálmán párliskolai előadó 
elvtár »unk.

Minden demokratikusan gondol* 
kozó becsületesen dolgozó demokrá* 
cia utján haladó munkást szeretettel 
hivia meg a VEZETŐSÉG.

MNDSz közlemények
A Magyar Nők Demokratikus 

Szövetsége azoknak a magyar asszó 
nyoknak és leányoknak nagy tábora, 
akik falvakban és városokban, munka­
helyeken és otthonokban építik a há­
ború által rombadöntőtt hazánkat, — 
Harcolnak a nélkülözések, szenvedé­
sek okozójának és a reakciónak veg- 
leges megsemmisítéséért, a tartós béke 
megteremtéséért, a szabad, dómokra 
tikus népi Magyarország felépítéséért. 
Ennek a szövetségnek szükségességét 
felismerték a magyar nők és egymás­
után, rohamosan épülnek fel a Magyar 
Nők Demokratikus Szövetségének szer 
vezetet Az u óbbi hetekben Karanci- 
berény, Somoskőújfalu, Somlyó, Ká­
rolyi-telep, Rsu akna, Bsglyasalja, a 
Rétsági járásban, DiósjenŐ, Rétság, 
Nagyoroszi és Pernyebíoyatelepen jött 
létre a nemes szövetség. Fel a további 
küzdelemre szeretette), egyetértéssel a 
gyermekeink szebb és boldogabb jö­
vőjéért.

—o —
A Nemzeti Segély támogatásával 

a Magyar Nők Demokratikus Szövet­
sége sorozatosan szervezi meg a gyér* 
meknapo’zat. Fáradhatatlan munkájuk 
bizonyítja az élniakarást és a gyerme­
kek iránti szereletet. A tanítók, taní­
tónők is kiveszik a részüket a mun­
kából. Baglyasalján is május 26 án szép 
külsőségek mellett tele örömmel zajlott 
le a gyermeknap, amely már reggel 
9 órakor megkezdődött. Ebédre gulyás­
sal, uzsonnára pedig kávéval és kifli­
vel kedveskedtek a gyermekeknek, A 
gyermeknapon mintegy 300 350 gyer­
mek vett részt. Műsoros délután sem 
maradt el, színdarabbal, táncszámokkal 
énekkel, szavalatokkal szórakoztatták a 
gyermeksereget. A Bányai zenekar 
szebbnél szebb gyermek dalokat játszott 
• amikor pihentek vidám gyermek ka 
cagás váltotta fel a dalokat. A Magyar 
Nők Demokratikus Szövetsége dolgo­
zik és küzd éjt nappalé téve a gyer­
mekek parányi örömeiért is, megva­
gyunk győződve, hogy felejthetetlen 
emlék lesz a gyermehek leikébe.

S. F.

Beszélgetős a gyermeknapon. — 
Mosolyog a hárnm arŐkehaju kislány, 
örü nek, „ « gyermeknapnak vége sose 
voina" — igy mondja a kis Ritkái 
Marika, Honfi Mariska, Kupcsulik Ju 
liska és egy kis hu, Márton Palika, 
Mondják a kis lányok : „így még nem 
őrültünk és ennyit nem játszottunk, de 

[ .‘zerelnéok, ha minden vasárnap igy 
vo'na M Legyetek nyugodtak kedves 
gyermekek, a MNDS'. gondoskodik 
róla, hogy a jövőben minden napotok 
öröm iegven.
.................. ■'■■■- ■—

MÍ ao maradjunk el Bpest mögött
Ki a falura junius 9—10-én

Pünkösdvasárnapra s hétfőre min­
den salgótarjáni aktív párttagot moz­
gósítani fogjuk, hogy a falusi elvtársaink* 
kai együtt haziagitációt végezzenek, 

I hogy ezáltal is ismertessük a falu ősz- 
•zes lakóival az MKP p ilitikáját a jó 
pénzrő', a jó békéről és a rendről.

Fe'kérjük Nógrádmegve községei­
nek lakóit, hogy fogadják elvlársainkat 
bizalommal és szeretettel és hallgassák 
meg őket. Ezáltal is erősíteni akarjuk 
a magyar demokráciát, a munkás- és 
parasztszövetség kimélyitését.

Munkás és paraszt talpra * 
Jó pénzért föl a harcra.

MKP nógrádm.-i prop. oszt.

A katonai behivások 
ügyében uj rendelet jele- 

nik meg
A katonai behívások megfelelő és 

a mezőgazdasági munka folytonosságát 
biztosító rendezése ügyében a mis- 
ko'ci Gazdakamara felterjesztést inté­
zett és kérte, hogy a katonai behívá­
sok ügyét emeljék ki a községi elől 
járóságok feladatköréből melyre most 
érkezett meg a (öldmivelésügyi minisz­
ter válasza. Ezek szerint a honvédelmi 
kormányzat Ígéretbe telte, hogy a ka- 
tonai behívások kérdését a legrövidebb 
idő alatt rendezik és a vonatkozó ren­
delet kiadása rövidesen megtörténik.

Náday Pál szinművész 
városunk lakója lesz

A legnagyobb örömmel értesítjük 
Salgótarján város közönségét, hogy 
Náday Pál a városunkban köz­
szeretetnek örvendő szí művész junius 
1-től városunk lakosa lesz.

Felkérjük mindazokat, akik a 
műkedvelő színjátszás terén működni 
akarnak junius 3-án d. u 5 órakor a 
bányai MaDISz helyiségében Náday 
Pál színművésznél jelentkezzenek.

Hisszük, hogy Náday Pál a 
salgótarjáni műkedvelő színjátszást a 
legmagasabbra fogja emelni.

Malacok takarmánya
A szopósmalacok főtakarmánys 

az árpa. A szopós malac az anyatejjel 
elég sok fehérjékhez jutjde azért ezt a 
jó fejlődés érdekében pótolnunk kell. 
Ha a gabonadara-keverék 20 százalék 
fehértakarmányt (o'ajpogácsadarát, búi- 
lisztet *stb.) is tartalmaz, feltéve, hogy 

i abból jóllakásig ehelik a malac, fedezi 
i a takarmányszükségletet. 7—10 hetei 
I k írban a malacokkal kisebb mértékben 

már zöld takarmányt is etethetünk. Ez 
azoi-bm nem lehet a malacoknak a 
főtakarmánya.

A szoptatás alatt a kocát, úgy 
tartsuk, hogy 10 bélnél előbb ne kell­
jen a malacokat elválasztani A szopós 
malacok minél többet legyenek a tnii 
levegőn, lehetőleg gyepes helyen, ahol 
legelhetnek is, de az erős no p sü léstől, 
esőtől, hidegtől, széltől óvjuk őket.

Vetésjelentés
A világ különböző tájairól.
Kanadából, Argentínából, Auszt­

ráliából. Franciaországból, Észik-Afri- 
kából, Spinyo'országból beérkezett 
vetésjelentések kedvezőek

Törökország, Románia, Ausztria, 
és Bulgária azonban coknem kataszt­
rófáiig csapadékhiányról ad jelentést

Az Égyesüil Al amokban a nagy­
fokú szárazság következtében a 
vetések helyzete rosszabbodott.

Országos 
Leány.-kongresszus

Május 31-én és junius 1-én lesz 
alkalmuk először a magyar lányoknak 
hogy kiálljanak követeléseikkel és biz­
tosítják jogaikat A demokrácia ugyan 
megadott minden lehetőséget a nőknek 
a beléjük idegződött hosszú elnyoma­
tás után azonban nehezen találták meg 
hangjukat.

A Madisz már hosszabb ide^e 
foglalkozik a fiatal leányok kérdésével. 
Most országos leánykongresszust hivott 
össze, május 31-re és junius 1 re. Az 
ország minden részében megszervezett 
leánycsoportok most központi irányítás 
alá kerülnek. Ezen a kongresszuson a 
fiatal lányok előadhatják panaszaikat, 
sérelmeiket.

Az országos leánykongresszusnak 
az a célja, hogy a magyar lányok vál- 
vetve küzdjenek az ifjakkal a demok­
ráciáért.

Hlért részesítik előnyben a szar- 
v&tlin, fehérazlnűés rÖTldizörü kecs­
két? Talán az egész világon ma a 
svájci tipusu kecske áll e.sö helyen, 
mert nagy a tejbősége és a teje mel* 
lékiz és szagnélkül való. Az örökléstan 
azt tanítja, hogy bizonyos külső, örök­
lődő tulajdonságok szoros kapcsolatban 
állanak egyes belső, szinten öröklődő 
tulajdonságokkal, ami a gyakorlatban 
annyit jelent, bogy a nem láthatható, 
bebő tulajdonságokat elárulják a lát­
ható külső jellegretes tulajdonságok. A 
svájci keC'ke suta, vagyis szarva.lan és 
rövídszŐrű, fehérszinü. Ha tehát ilyen 
kecskével találkozunk, joggal télc’ez- 
hetjük fel, bogy ősei között svájci ti­
pusu állatok szerepeinek, amelyeknek 
erős átütő ereje az utódokban is ér­
vényesült.

.MUNKÁS szó- 
demokratikus hétilap.

Felelős szerkesztő : dr. VASS GYULA, 
Felelős kiadó: MEGYEHAZY LAJOS. 
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Kéziratok erre a címre küldendők.

Nyomatott Végb Kálmán kőaymyomdá|áb«s 
Salgótarján. Fő-utca 6ő.

1946. junius 4-én 6 órakor: 
/Xcélgyár: B >gnár József. 
Salghbsnya: Megyeházi Lijos, 
Üveggyár: Botos An’al 
Rendőrség : B anár Sándor. 
Vasút: Kiss Lajos.
1946 junius 4 én 7 órakor; 
Bánya : Vukovári Gábor. 
Fofgics te ep : Hovanecz Bíla. 
Somlyó; Sandor Janos. 
Várost körzet : Tátrai Pál.
1946. junius 4 én d. u 2 órakor 
Gépgyár ; S zihgyi Antal.
1946 juntos 5-én 6 órakor: 
Postahív; Jikab István.

A terménykereset szabad- 
forgat mának megállapítása

A mezőgazdasági munkások, cse­
lédek és sommások természetbeni ke­
resményének szab.íorgalma engedélye­
zése ügyében a miskolci Gazdakamara 
felterjesztésben fordult a közellátásügyi 
kormányzathoz. A Gazdakamarához 
most érkezett válasz szerint a mező 
gazdasági munkások terménykereseté­
nek forgalmát a 10400—1946 KM az. 
rendelet végrehajtása során kiadandó 
áruforgalmi rendelet fogja szabályozni, 
miután a kérdésben való állásfoglalás a 
termés mennyiségének ismerete nélkül 
ezidőszerint még korai.


